— 1 —

沪交医资〔2020〕21 号

各院（系）、所;院本部各部（处）、室、下属部门：

为持续深化资产管理与预算管理的有机结合，实施项目

库申报管理机制，规范和加强使用校级部门预算经费购置设

备家具项目支出管理，提高资金使用效益，根据《上海交通

大学医学院预算管理办法》（沪交医财〔2016〕15 号）、《上

海交通大学医学院项目支出预算管理办法》（沪交医财〔2018〕

12 号）等文件规定，现制定《上海交通大学医学院关于部门

预算经费购置仪器设备家具管理规定》，并印发给你们，请

认真遵照执行。

特此通知。

— 2 —

（本页无正文）

上海交通大学医学院

2020 年 12 月 14 日

  — 3 —

第一条 目的依据

为持续深化资产管理与预算管理的有机结合，实施项目

库申报管理机制，规范和加强使用校级部门预算经费购置设

备家具项目支出管理，提高资金使用效益，根据《上海交通

大学医学院预算管理办法》（沪交医财〔2016〕15 号）、

《上海交通大学医学院项目支出预算管理办法》（沪交医财

〔2018〕12 号）等文件规定，结合实际，制定本管理规定。

第二条 适用范围

本管理规定适用于医学院本部各二级预算部门为完成工

作任务、发展目标，提出使用校级部门预算经费申购仪器设

备和家具项目需求，按照财务项目支出预算管理程序，通过

“仪器设备项目库”申报，由资产管理处负责归口并统一管

理，且该年度预算经费纳入资产管理处部门预算，并由资产

管理处统一执行采购。

第三条 申报条件

各预算部门根据工作需求，申报项目应当满足如下条件：

1.申报项目符合国家有关政策规定，符合医学院事业发

展目标或发展战略。

2.申报项目立项依据、实施内容、安置场地、环境条件

— 4 —

明确。

3.申报项目所在部门具有良好的科学管理组织实施能

力。

4.申报 50 万元及以上大型科学仪器设备的，须附上《上

海市新购 50 万元以上大型科学仪器设施申请评议表》。

5.申报项目应按轻重缓急排序。

第四条 申报时段

仪器设备项目库实行全年开放式管理。

资产管理处按照财务预算申报要求及时间安排，一般于

当年第二季度初发布下一年度仪器设备项目库申报征集通

知，各预算部门根据通知要求进行下一年度仪器设备家具购

置项目集中定期申报。

在该集中定期申报下一年度仪器设备家具购置项目时段

外，各预算部门因工作需要，申请新增仪器设备家具购置项

目的，经论证通过后可纳入仪器设备项目库。

第五条 评审依据

仪器设备项目库申报项目的评审依据如下：

1.优先安排教学及条件保障急需项目。

2.院本部行政机关（含二级学院行政管理部门）通用办

公设备家具的配置，以“存量定增量”为基本原则，结合医

学院实际，参照上海市市级行政单位通用办公设备家具配置

标准，实施审批与管理。

  — 5 —

第六条 入库评审

仪器设备项目库申报项目的评审程序如下：

1.资产管理处分类汇总项目信息，组织医学院资产管理

委员会对各预算部门申报项目进行论证。

2.医学院资产管理委员会对各预算部门申报的项目，采

用现场答辩、集中评议等方法，进行可行性论证；涉及重点

或重大项目，必要时可聘请校外专家参与论证。

第七条 项目入库

资产管理处根据医学院资产管理委员会评议论证结果，

通过的项目，直接进入项目库；其中 50 万元及以上大型科学

仪器设备还须报市教委、市科委等相关上级部门进行审核评

议，通过后方可纳入项目库。

第八条 预算编制

资产管理处协同配合财务处根据预算资金额度，结合项

目库内的项目排序结果，按照轻重缓急原则，完成编制购置

仪器设备及家具年度预算计划，由财务处报医学院预算管理

工作小组审议。

第九条 项目出库

经医学院预算管理工作小组审核通过的仪器设备项目库

项目，形成校级部门预算年度批复项目。

未列入校级部门预算年度批复的项目，则为校级部门预

算的年度备选项目。

— 6 —

第十条 预算执行

校级部门预算年度批复项目纳入资产管理处年度部门预

算，由资产管理处统一组织执行采购。

第十一条 调整约束

列入校级部门预算年度批复的项目，原则上不得随意更

改调整；确因重大政策调整或不可预料的特殊原因须作预算

调整的，则参照医学院预算管理等相关制度执行。

第十二条 滚动清理

仪器设备项目库实行清理调整和滚动管理机制。对于因

政策变化而需调整的项目，或因不可抗力因素致无法继续实

施的项目，经申报部门确认，资产管理处审核及时清理退出。

未纳入当年预算安排的项目，自动纳入下一年度项目库；

两年内未实施的项目，则清理出库。

第十三条 施行日期

本规定自发布之日起施行，由资产管理处负责解释。

原《上海交通大学医学院仪器设备和家具新购及维修

（保）项目申报与审核的管理办法》（沪交医资〔2015〕8

号）、《上海交通大学医学院院本部使用预算内经费购置固

定资产管理办法》（沪交医资〔2017〕22 号），同时废止。

上海交通大学医学院院长办公室             2020年 12月 21日印发